BỘ XÂY DỰNG

Số: 516/BXD-HĐXD

V/v hướng dẫn thực hiện Luật Xây dựng số 50/2014/QH13

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
                     Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 2015

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Ninh Bình

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 04/SXD-KTQH ngày 06/01/2015 của Sở Xây dựng tỉnh Ninh Bình đề nghị cho ý kiến hướng dẫn thực hiện Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 (Luật Xây dựng 2014). Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Tại Khoản 2 Điều 103 Luật Xây dựng 2014 quy định Ủy ban nhân dân cấp tỉnh cấp giấy phép xây dựng đối với các công trình xây dựng cấp I, cấp II; công trình trên các tuyến, trục đường phố chính trong đô thị. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh được phân cấp cho Sở Xây dựng, ban quản lý khu kinh tế, khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao cấp giấy phép xây dựng thuộc phạm vi quản lý, chức năng của các cơ quan này. Do đó, theo phân cấp, ủy quyền của UBND cấp tỉnh việc cấp giấy phép xây dựng cho các công trình xây dựng cấp I, cấp II, công trình xây dựng trên các tuyến, trục đường phố chính trong đô thị (bao gồm nhà ở riêng lẻ) thuộc thẩm quyền của Sở Xây dựng, ban quản lý khu kinh tế, khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao. UBND tỉnh cần có văn bản (Quyết định) giao cho Sở Xây dựng thực hiện thẩm quyền này.

2. Tại Điểm b Khoản 2 Điều 89 Luật Xây dựng 2014 quy định công trình được miễn giấy phép xây dựng gồm: “Công trình thuộc dự án đầu tư xây dựng được Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp quyết định đầu tư”. Do đó, những công trình thuộc dự án đầu tư xin thuê đất, sử dụng vốn khác, được UBND cấp tỉnh, cấp huyện (hoặc cấp có thẩm quyền khác) cấp giấy chứng nhận đầu tư không thuộc đối tượng miễn giấy phép xây dựng.

3. Về cấp giấy phép xây dựng đối với xây dựng công trình tôn giáo, cách hiểu của quý Sở về cấp giấy phép xây dựng đối với loại công trình này gồm 02 thủ tục hành chính như đã nêu tại văn bản số 04/SXD-KTQH nêu trên là đúng với quy định tại Khoản 4 Điều 95 Luật Xây dựng 2014.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Sở Xây dựng tỉnh Ninh Bình nghiên cứu thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, HĐXDTMP.

	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
Bùi Phạm Khánh